№05-0322/19/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июня  2020 года                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
          рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении
Стахурской – Гупта Яны Александровны, «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 8 ст. 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Стахурская – Гупта Я.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 8 ст. 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - распространение в средствах массовой информации, а также в информационно-телекоммуникационных сетях информации, содержащей предложения о розничной продаже дистанционным способом алкогольной продукции, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, и (или) этилового спирта, и (или) спиртосодержащей непищевой продукции, розничная продажа которой ограничена или запрещена законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.
Так, Стахурская – Гупта Я.А. в нарушение пункта 2.1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон 171-ФЗ), 02.10.2019 в 12 часов 43 минуты на странице сайта http://www.pizza-neapol.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») осуществляла распространение информации, содержащей предложение о круглосуточной розничной продаже дистанционным способом алкогольной продукции вне стационарного торгового объекта.
Стахурская – Гупта Я.А. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом - судебной повесткой, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" (утв. приказом Федерального государственного унитарного предприятия "Почта России" от 5 декабря 2014 г. N 423-п).
При таких обстоятельствах мировой судья, с учетом положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, п. 4 Постановления Президиума Верховного Суда Российской Федерации и Президиума Совета судей Российской Федерации от 08.04.2020 г. N 821 (в ред. от 29.04.2020 г.), полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие не явившегося лица.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 8 ст. 13.15 КоАП РФ распространение в средствах массовой информации, а также в информационно-телекоммуникационных сетях информации, содержащей предложения о розничной продаже дистанционным способом алкогольной продукции, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, и (или) этилового спирта, и (или) спиртосодержащей непищевой продукции, розничная продажа которой ограничена или запрещена законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
Согласно пункту 2.1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлен запрет на распространение информации, содержащей предложения о розничной продаже алкогольной продукции дистанционным способом.
В соответствии с п. п. 9 п. 2 ст. 16 ФЗ от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в п. п. 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Положениями статьи 2 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее - Федеральный закон №149-ФЗ) установлено:
доменное имя - обозначение символами, предназначенное для адресации сайтов в сети «Интернет» в целях обеспечения доступа к информации, размещенной в сети "Интернет" (пункт 15);
владелец сайта в сети «Интернет» - лицо, самостоятельно и по своему усмотрению определяющее порядок использования сайта в сети «Интернет», в том числе порядок размещения информации на таком сайте (пункт 17);
распространение информации - действия, направленные на получение информации неопределенным кругом лиц или передачу информации неопределенному кругу лиц.
Исходя из положений Федерального закона №149-ФЗ следует, что «Доменное имя» представляет собой средство идентификации сайта в сети «Интернет» в целях обеспечения доступа к информации, размещенной на сайте, и определяется владельцем сайта.
Согласно Постановления Правительства РФ от 27.09.2007 №612  «Об утверждении Правил продажи товаров дистанционным способом» под понятием «продажа товаров дистанционным способом» понимается продажа товаров по договору розничной купли-продажи, заключаемому на основании ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара, содержащимся в каталогах, проспектах, буклетах либо представленным на фотоснимках или с использованием сетей почтовой связи, сетей электросвязи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также сетей связи для трансляции телеканалов и (или) радиоканалов, или иными способами, исключающими возможность непосредственного ознакомления покупателя с товаром либо образцом товара при заключении такого договора.
Стахурская – Гупта Я.А. в нарушение п. 2.1 ст. 26 Федерального закона 171-ФЗ, пп. 9 п. 2 ст. 16 Федерального закона 171-ФЗ, 02.10.2019 в 12 часов 43 минуты на странице сайта http://www.pizza-neapol.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») осуществляла распространение информации, содержащей предложение о круглосуточной розничной продаже дистанционным способом алкогольной продукции вне стационарного торгового объекта.
Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка принято Решение о наличии на страницах сайта в сети «Интернет» информации и материалов, распространение которых в Российской Федерации запрещено от 02.10.2019 №2019-10-02-505-АЛК (далее - Решение). Согласно сведениям, указанным в Решении, на страницах сайта http://www.pizza-neapol.ru/ в сети «Интернет», предоставлена возможность приобрести дистанционным способом алкогольную продукцию вне стационарного торгового объекта.
Посредством использования сервиса «Whois сервис» установлено, что Регистратором домена второго уровня http://www.pizza-neapol.ru/ в домене.ru является ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ».
Росалкогольрегулирование в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности (пункт 6.1 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 №154).
Согласно предоставленных ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» сведений, владельцем доменного имени второго уровня http://www.pizza-neapol.ru/ является Стахурская – Гупта Я.А.
Таким образом, Стахурской – Гупта Я.А. 02.10.2019 в 12 часов 43 минуты по адресу: г. Симферополь, «данные изъяты», совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 8 статьи 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно распространение в сети «Интернет» информации, содержащей предложения о розничной продаже дистанционным способом алкогольной продукции, розничная продажа которой ограничена или запрещена законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 8 ст. 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вина Стахурской – Гупта Я.А. в его совершении подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от №14-26-20/7 от 21.05.2020; Решением Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка о наличии на страницах сайта в сети «Интернет» информации и материалов, распространение которых в Российской Федерации запрещено №2019-10-02-505-АЛК от 02.10.2019, скриншотами с сайта; письмом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка №19562\3/02-01 от 06.12.2019; письмом ООО Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» №11467 от 09.12.2019.
Достоверность и допустимость вышеуказанных доказательств у мирового судьи сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и объективно фиксируют фактические данные по делу. Протокол по делу об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, права Стахурской – гупта Я.А. соблюдены. Извещение с указанием времени, места и даты составления протокола об административном правонарушении направлено в адрес лица, привлекаемого к административной ответственности, посредством почтовой связи.
Учитывая характер инкриминируемого Стахурской – Гупта Я.А. деяния, а также положения ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировой судья считает необходимым подвергнуть Стахурскую – Гупта Я.А. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Стахурскую – Гупта Яну Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.8 ст.13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, УИН 0,  ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01133 01 9000 140, согласно постановлению по делу №05-0322/19/2020 от 30.06.2020 года в отношении Стахурской – Гупта Я.А.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            Л.А. Шуб

5